(a) Clem. lib. brev. pag. 387. Acerbas leges capto. Francisc. I. imperat. (b) Guicciar. l. 16. Belchir. l. 18. Ferro. l. 8.

Solicitatus extremo superiori anno magnis precibus a Clemente Pontifice Carolo V. ut orbi pacem, permisso Franciscio Sfortiæ Mediolanensi principatu, necnon dimisso æquis legibus Francorum Rege restitueret, cum confurgere in senovum bellum cerneret, atque armorum cœdere Pontificem, Gallos, Venetos ac Florentinos adversus ipsum jungendos, distrahendos eorum vires censuit, ac Regem Gallum acerbis restrictum legibus dimittere: Mediolanensem vero principatum in ducem Borbonium sibi fidissimum transferre constituit, ut Galliam Italiamque ea ratione sibi obnoxias teneret, atque ita latius dominatum atque arma proferret: sed dum his curis implicitus est, occidentem a Turcis hæreticisque laniari passus est; quo tempore Maronitæ, Armeni cæterique orientales supplices tendebant (a) manus, ut majora imperia, quam Gallia Italiaque particulas affectaret: quo tamen privatis commodis quæ cœlestabatur, divini Numinis gloriam obtenderet, pactus (b) cum Francisco Rege acerbas leges, quibus illum amplissimis provinciis & juribus exuebat, Galliamque sibi subiecturum putabat, scripsit ad Clementem Pontificem se pacis & publicæ rei Christianæ restituendæ cupiditate motum præteritas a Gallo Rege acceptas injurias voluntaria oblivione obtrivisse, illique in libertatem pristinam vindicato Eleonoram sororem suam connubio junxisse, ipsumque Pon-

tificem pacis vindicem delegisse: deluisse tamen eum spe pacis, vicissimque a Gallo pacis expectatione delusum visuri sumus; quæ vero officii gratia Clementi Carolus scripserat, eadem ad subditos sibi populos non sine levi sui commendatione vel ostentatione scripsit, quo argumento hæc ad Senenses imperii clientes extant datæ literæ, quibus præcipua pacis capita designata fuerunt (c).

Nobilibus spectabilibus nostris & imperii sacri fidelibus dilectis officialibus baliæ, & conservatoribus libertatis civitatisque Senarum. Carolus divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus.

(c) Exi. apud Malavolt. hist. Senen. 3. par. 1. 7.

Nobiles spectabiles fideles dilecti. Quo studio non solum Italia, sed universi Christiani orbis quietem, libertatem, & tranquillitatem pro viribus procuraverimus, actiones ipsæ nostræ perspicue testantur: & licet præter opinionem nostram ipsa Christiana respublica, & præsertim Italia, non sine magno animi nostri dolore, tot miserandas calamitates passa sit, visum est tandem Deo optimo maximo pro sua gratuita benignitate erumnosis his adversitatibus diu operatum finem imponere, tanta tamque insigni victoria apud Ticinum de Christianissimo Gallorum Rege fratre nostro charissimo superiori anno cælitus nobis concessa; unde licet nos ditionem nostram propagare, ac prædecessorum nostrorum dominia per Gallorum Reges occupata armis recuperare, damnaque nobis, fœderatisque nostris illata resarcire potuissemus, si Galliam suorum stragem deplorantem omnique defensione carentem cum florenti atque invicto exercitu nostro aliisque collectis copiis invadere tentassemus; maluimus tamen pro solito instituto nostro Christianæ quieti & tranquillitati consulere, quam nobis quantumcumque magnam gloriam vindicare, iterumque ad arma venire. Quo factum est, ut ipso omnipotentis Deo his conatibus nostris, sua divina benignitate favente pacem & amicitiam, ac veram concordiam cum ipso Christianissimo Gallorum Rege ad Dei omnipotentis gloriam tandem invoverimus, artissimumque fœdus cum eo percussimus, in quo præter alia, quæ supervacuum esset hic enarrare, serenitas sua nobis ducatus nostri Burgundia aliarumque rerum restitutionem promisit, iuribusque ab eo in regno nostro Neapolitano, statuque Mediolani, & in aliis regnis ac dominiis nostris præteritis cessit, nonnullaque alia, quæ dignitatem & honorem nostrum con-